- Tales nitrati dicuntur pulveris ortus;
- 215 Namque alium informis nigrans, quae stabat in usum,
 Massa repente ignem accipiens evasit in auras,
 Portento artificem quae res inopina moratur,
 Inque novas artes cautum descendere jussit,
 Donec multa dies aevo, et diuturnior usus
- 220 Pulveris edocuit vires, causasque, modumque,
 Sulphureamque leves massam diduxit in orbes,
 Unde gravem coeli tonitrum compressa sonore,
 Et circum ingentes strages tormenta dedere.
 Haec equidem nostro studio haud indigna putarem,
- 225 Quae pavidum vulgus miratur; tu sine certa
 Lege nihil credas fieri: nunc caetera reddam
 Unde abii, quo me fessum labor ultimus urget;
 Temporis ut puncto tantus sese explicet ignis
 Fumidus, et post se vestigia rara relinquat.
- 230 Fac tibi ut assurgant globuli denso aggere, bullis
 Aera qui stringant arctis, et compede vitro
 Compressum teneat, tota licet ille repugnet
 Natura, et paribus subeat certamina nervis,
 Viribus aequales inter victoria nulla est;
- 235 At casu inclusis pateat si libera ventis
 Confracto globulo via, qua se janua pandit
 (Pandet enim si tacta levi si pollice bulla;
 Nam quando aequali pugnant duo corpora nisu,
 Tunc cuicunque levi fuerit vis addita motu,
- 240 Ne dubites optata illi victoria cedet)
 Protinus effracto tandem jam carcere ventus,
 Quam solet immensum velox percurrere coelum
 Victor ad extremos globulos feret impete casum
 Conjunctis studiis, donec quae sparsa latebat,
- 245 Pressaque fulgentis siluit sub carcere vitri,
 Plurima per coelum momento confluet aura;
 Sic abit, et virtus illi succrescit eundo:
 At non dissimili conjungitur ignea motu
 Flamarum moles, sed tu quae propria flammae
- 250 Si vento addideris (nostrae nam credita menti,
 Vel discretarum facilis conjunctio rerum)
 Si lucem vento affingas, notumque calorem,
 Ignis erit, flamma nec discrepat aura ruent;
- Sic oculos, sic illa manus, sic proxima circum
- 255 Contortis feriet mortalia corpora flammis.
 Denique non quivis rebus detruditur ignis
 Ex alio semper motum prius igne recepit;
 Cum ferro urentes jaculos tentata remisit

- Dura silex, ignes etiam dant validius icta
260 Robora, vel quando strictim duo ligna fricantur,
Putrida sub pedibusque dedere cadavera flammas
Sunt alia ex genere hoc, ratio tamen omnibus una:
Nam quoties validum corpus ferit impete frontem
Corporis alterius, quando haec fiducia cordi est,
265 Aut sensim fluitans totos se immisit in artus
(Subjectis cuneis ingens ceu montibus ornus
Tentatur) superat nisu, claustrumque resolvit,
Qua se monstrat iter, facilis subducitur ignis:
Sic quondam viva flammae sub calce latentes,
270 Postquam ferri omnes magnos lusere labores,
Undanti leviter pulsatae flumine cedunt.
Rem planam exemplo quaevis tibi janua reddet,
Quam non ingentis submovit gloria clavis,
Sed quae usu melior praestantique arte recludet.
275 Nunc vero ista, oculis quia sunt manifesta, vilescent
Pluribus, arcano credunt qui foedere mundum
Currere, non ullum documentum rebus ab istis
Accipiunt, semper nubes, et inania captant.
Hoc tandem posito rerum fundamine, certas
280 (Nec longa est via) mecum aude cognoscere causas,
Unde hic irriguis nascatur corporis aestus,
Quo sine vitalis quicumque intercidat actus;
Quamvis haec naturae inter miracula condant,
Qui vacuis vulgi captant sermonibus auram
285 Proh pudor! et quisquam nomen sapientis adoptet?
Nec tibi sunt alii praesentis muneris ortus
Quaerendi, quam quos opulentae pabula mensae
Restituent ignes, avido cum ventre recepta
Atque adeo immissis agitata humoribus altos
290 Explicuere sinus, nihilo tum segnior ignis
Defluit, et noto restaurat membra calore,
Unde hominum, pecudumque genus, genus omne ferarum
Sub coelo miserum quaerunt errantia victimum,
Et grato avertunt instantia fata labore
295 Novi, et qui falsa nixi ratione supremum
Quaesivere genus, patriam inter sydera flammis:
Concita nam videant cum corpora caetera terram
Affectare, leves contra sed tendere sursum
Vi magna ignes, quo primum ratio obvia duxit,
300 Naturae exosi occultas inquirere leges
Huc referunt, dulci patriae quod victus amore
(Dulcis amor patriae) contendat fervidus ignis,
Unde genus traxit, coeli in loca laeta reverti:

- Exilio ut longo confectos, sero ubi tandem
 305 Emicat antiquam patriam spes certa videndi,
 Non jam tristis hyems ventis, coelique procellis
 Terruit, aut magnum terret maris aequor arandum,
 Optata ut valeant corpus deponere terra
 Non tamen ista tibi quisquam persuadeat auctor,
 310 Dimoveatque loco, quamquam illum sancta vetustas,
 Plurimaque inventis commendet gloria causis:
 Quanto rectius hi naturae ex ordine dicunt,
 Quos prius eductos tenebris Divina Mathesis
 Edocuit centri magnos, et ponderis usus;
 315 Unde etiam vario labentia corpora pugnant
 Eventu, teneant semper loca proxima centro
 Detrusis aliis, gravitas queis indita major
 Mole sub aequali, levia in sublime ferantur:
 Aëre sic quoniam mimboso densior unda
 320 Haeret aqua inferius, victusque supernat aër;
 Aëre sed contra rursus quia rarior ignis,
 Quamquam etiam hic terrae magno teneatur amore,
 Truditur, exclususque leves ascendit in auras
 Hinc alio indicio prodet sese intimus ignis,
 325 Seu lucem emittant (omnis nam fulgor ab igne)
 Vel cum concipient iterato corpora pulsu,
 Qui nec ab igne ipso differt, nec luce, calorem:
 Objectos veluti caveae qui frangere clathros
 Nondum Ursus potuit, saevo tunc intonat ore
 330 Horrendos edens gemitus, nec longius illi
 Credere se quisquam audeat, aut opponere corpus,
 Brachia nunc torquens, validis nunc unguibus urget,
 Ille metum, clademque minax perducere, quo non
 Hirta sinit rabidum vestigia figere sepes
 335 Haud aliter flammea quamvis non corpore toto
 Insiliant, densi siquidem spiracula nondum
 Invenere ignes, qua se diffundere possint,
 Flammea sed rapido jaculantur spicula motu,
 Qualia Phoebaeo decedunt plurima disco:
 340 At varie ut caeco coeunt surgentia calle,
 Aut lucem referunt oculis, vel forte calorem;
 Quidquid enim tactu calidum, quod luminis usquam est,
 Continet aut ignem, aut liquidi est pars purior ignis.
 Hinc celeres, facilesque trahunt, cum dura liquecunt,
 345 Aut quae natura fluitantia corpora flexus;
 Quidquid enim fluit interno illud sumit ab igne.
 Quod si hic contiguus rebus qui volvitur ignis
 Discedat, fluidum prorsus nihil esset in orbe,

- Nostraque torperent duratis corpora membris
350 Necve aliquem sanguis, nec haberent ilia motum.
Quin etiam hic naves dorso qui sustinet actas
Undosus liquor, et vasto se corpore miscet
Per terras, portus omnes, et littora complens,
Immensusque aér, quamvis nunc nescius ipse
355 Tangi, non sensum feriat, pulsusve resistat,
Marmoris in morem ceu corpora fixa manerent.
Tunc pariter pisces, et quidquid volvitur undis,
Haererent, aditum pelago, cursumque negante;
Suspensae et volucres coelo non tendere sursum,
360 Non contra ferri, et pennas demittere possent:
Hinc etiam vires nobis, hinc spiritus omnis
Ducitur, et gratae fluxerunt commoda vitae.
Felices heu! casu aliquo ni maxima Divum
Saepius in nostram vertamus dona ruinam.
365 Haec ego sextili ludebam mense sub aestu,
Cum caelo assidui torrerent omnia Soles,
Indiciisque novis praesens se ostenderet ignis:
Sed nunc diversas agitant mihi tempora curas,
Autumni postquam pluviis deferbuit aestas,
370 Et me jam blandi pueri post otia longa,
Quos stimulat virtus, studia ad solemnia poscunt.